
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2012

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil
Bonito/PA - Brasil
Magalhães Barata/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/Pedro de Sousa Barros (Motorista) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 08/02/2012 a 14/02/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338736

PORTARIA: 056/2012
Objetivo: Realizar visita técnica para avaliação da infraestrutura 
dos sitios do NAVEGAPARÁ em acará, magalhães Barata, Bonito 
e Moju - Implementação de Cidade Digital (4249).
Fundamento Legal: Normativa n]001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil
Bonito/PA - Brasil
Magalhães Barata/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73253/Mario Couto Soares (Engenheiro Elétrico) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2012 a 14/02/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338639

PORTARIA Nº 033 DE 30 DE JANEIRO DE 2012
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O 
MEMORANDO 2012.014 - DIPRE, DE 24/01/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os servidores RUI FREIRE DE SOUSA, 
matrícula nº 54193914/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças/Assessor, lotado na Diretoria de 
Previdência para exercer a função de coordenador das atividades 
do Censo Previdenciário deste Instituto e UTAN DIAS DE LIMA, 
matrícula nº 54195654/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Estatística e Atuária, lotado no Núcleo Gestor de Investimento, 
como suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
APOSENTADORIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338834
Ato: 429
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 6º, I, II, III, IV da Emenda Constitucional 
nº41/03 combinado com os artigos 2º e 5º da Emenda 
Constitucional nº47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da 
Lei Complementar nº39/02, com alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº49/05 e art. 131, §1º, XII, da Lei 5.810/94,
Nome do Servidor: ROSA MARIA DA COSTA GUERREIRO
Cargo: INPETORA DE ALUNOS
Matrícula Funcional: 2562691
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 995,20
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338855

Ato: 683
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 33 da Lei 7.442/10; art. 37, § 2º da Lei nº 
5.351/86; art. 35, caput da Lei nº. 5.351/86 c/c com o art. 32 
da Lei nº 7.442/10; art. 31, III da Lei nº 7.442/10; art. 131, § 
1º, inciso IX da Lei nº 5.810/94, c/c o art. 36, parágrafo único 
da Lei nº 5.351/86,
Nome do Servidor: ALDAIR DA SILVA CERQUEIRA

Cargo: PROF. CLASSE ESPEC. NIVEL I
Matrícula Funcional: 4680101
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 2.669,69
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338881

Ato: 689
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os 
artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III 
e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 c/c 
o Acórdão n°16.985/89 do TCE ; art. 35, “caput” da Lei nº. 
5.351/86 c/c com o art. 32, “caput” da Lei nº 7.442/10; 140, III 
da Lei nº. 5.810/94; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94, 
combinado com o parágrafo único
Nome do Servidor: MARIA IZABEL DE ALENCAR
Cargo: PROF. CLASSE I NIVEL I
Matrícula Funcional: 1988891
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 5.617,92
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338825

Ato: 685
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 3º caput, incisos I, II, III e parágrafo 
único da Emenda Constitucional nº. 47/2005, artigos 2º e 5º da 
Emenda Constitucional 47/2005 e art. 7º da EC 41/2003, Art.140, 
III, da Lei 5.810/94, Anexo I da Lei 7107/2008 combinado com 
a Resolução nº 001/2011 e art. 131, §1º, IX, da Lei 5.810/94
Nome do Servidor: LUIS AUGUSTO CASTRO
Cargo: PROF COLABORADOR NIVEL SUP. NIVEL A
Matrícula Funcional: 2391431
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 4.160,83
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338790

Ato: 478
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art.6º, caput e incisos I, II, III e IV da 
Emenda Constitucional nº41/03 c/c os arts.2° e 5° da Emenda 
Constitucional n°47/05, art. 54-A, caput e incisos I, II, III e 
IV da Lei Complementar Estadual nº39/02 com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar 49/2005, art. 1º, II da Lei 
5539/89, art.131, §1º, inciso IX da Lei Ordinária Estadual nº 
5.810/94
Nome do Servidor: ADEVAL DA CONCEIÇÃO AMADOR
Cargo: AGENTE DE CARPINTARIA
Matrícula Funcional: 417931
Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Valor: 1.352,85
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338812

Ato: 342
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 3º, inciso I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/2005, artigos 2º e 5º da Emenda 
Constitucional 47/2005, art. 31, III, da Lei 7.442/2010, art. 140, 
III, da Lei 5.810/94, art.130, §1º da Lei 5.810/94 e art.94, §2º 
da Lei Complementar nº039/2002, com redação dada pela Lei 
Complementar nº 44 de 24/01/2002 c/c Anexo I da Lei 7107/88 
e art. 131, §1º, IX, da Lei 5.810/94,
Nome do Servidor: IDA MARIA DE PINA FERREIRA
Cargo: PROF. CLASSE II NIVEL H
Matrícula Funcional: 7313741
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3.637,74
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338908

Ato: 725
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, caput da 
Lei nº. 5.351/86 c/c com o art. 32, caput, da Lei nº 7.442/10; 
art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o 
parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86
Nome do Servidor: MARIA DEOLINDA FERNANDES GONZALEZ
Cargo: PROF. CLASSE ESPEC. NIVEL J
Matrícula Funcional: 3443201
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 2.456,76
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338965

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 337957
Ato: 604
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 
51/1985, art. 69, incisos I, II, III e IV c da Lei Complementar nº 
22/94, com as alterações introduzidas pelas Leis Complementares 
nº. 046/2004 e 055/2006, art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 
5.810/94
Nome do Servidor: RAYMUNDO DE SOUZA TENÓRIO
Cargo: INVESTIGADOR
Matrícula Funcional: 610931
Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Valor: 3.633,40
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339162

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 333683
Ato: 570
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o 
art. 40, § 5º, da Constituição Federal, combinado com o art. 2º e 
art. 5º da EC 47/2005 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei 
Complementar nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar Nº. 49/05, art. 37, §2º da Lei 5.351/86, art. 
32, caput, da Lei 7.442/2010 cumulado com o art.35, caput da 
Lei 5.351/86, art. 131, §1º, X, da Lei 5.810/94, combinado com 
o parágrafo único do Art.36 da Lei 5.351/86,
Nome do Servidor: RAIMUNDA MACHADO DE OLIVEIRA
Cargo: PROF. CLASSE ESPECIAL NIVEL I
Matrícula Funcional: 4849701
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 2.526,16
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339081

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO
Nº DO CONTRATO C: 006/2012
OBJETO: Estabelecer condições gerais e demais critérios a 
serem observados na consignação, em folha de pagamento, das 
parcelas relativas ao pagamento de contribuições devidas pelo 
segurado às respectivas representações sindicais, cujo desconto 
será efetuado desde que haja previa e expressa autorização do 
segurado.
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2012
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 11/01/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 10/04/2017
CNPJ: 12.668.949/0001-43
RAZÃO SOCIAL: ASSOCIAÇÃO DE DEFESA DOS SERVIDORES 
CIVIS E MILITARES DO ESTADO DP PARÁ.
CEP: 66.055-000
LOGRADOURO: Rua Jerônimo Pimentel, nº 657 sala 02
CIDADE: Belém
UF: Pa
TELEFONE: (91) 3212-2550
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ CLÁUDIO COUTO 
SALGADO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339055
PORTARIA Nº 0105 DE 31 DE JANEIRO DE 2012

DESIGNAR o servidor ANTONIO MARIA DE MELO CORREA, 
Identificação Funcional nº 35602/4, Fiscal de Receitas Estaduais, 
para responder pela Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito de Itinga, no período de 02.01.2012 a 
31.01.2012, por motivo de férias do Titular GERDEN FERREIRA 
VIDA, Identificação Funcional nº 5569907/1.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0106 DE 31 DE JANEIRO DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor WLADEMIR 
NOGUEIRA JUNIOR, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identificação Funcional nº 2057530/3, lotado no Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários, do mês de janeiro/2012, 
para mês de março/2012, referentes ao exercício de 22.04.2011 
a 20.04.2012.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária


